geçmişinin bulunmadığı; hatta hırsızlık için el kesme cezasını ilk koyanın Abdülmuttalib

veya Velîd b. Muğire olduğu rivâyetleri vardır.11

B. EBÛ HANÎFE’NİN HAYATI VE İSLÂM HUKUKUYLA
İLGİLİ TEMEL GÖRÜŞLERİ

İmâm Âzam yani “Büyük İmâm” lâkabıyla bilinen, Ebû Hanîfe (ö. 150/767)

künyesiyle meşhur Numân b. Sâbit b. Zevta (Zûta) İslâm hukukunun önemli

müçtehitlerindendir. Fıkıhta Hanefi mezhebinin imâmıdır.12

Ebû Hanîfe, Kûfe'de hicrî 80 (699) yılında doğmuştur. Babası Sâbit Kûfe'de ipek

ve yün kumaş ticaretiyle uğraşmıştır. İslâm'ın hâkim olduğu bir ortamda yetişen Numân

b. Sâbit küçük yaşta Kur'ân-ı Kerîm'i ezberlediği, kırâat ilmini de yedi kurrâdan biri

olarak tanınan İmâm Âsım'dan aldığı rivâyet edilmektedir. Numân gençliğini ticaretle

uğraşan, parlak bir zekaya sahip olan Ebû Hanîfe’ye çevresindeki âlimler yakın ilgi

gösterdiler ve onu ilme teşvik ettiler.14 Ebû Hanîfe, Şa'bî (ö. 103/721)'nin kendisini ilme

teşvikini şöyle anlatmaktadır:

Günün birinde Şa'bî'nin yanından geçiyordum. Beni çağırdı ve bana,
'nereye devam ediyorsun?' dedi. Ben de, 'çarşı pazara' dedim. O,
'Maksadım o değil, ulemâdan kimin dersine devam ediyorsun?' dedi. Ben,
'hiçbirinin' diye cevap verince Şa'bî, 'ilmi ve ulemâ ile görüşmeyi sakın
ihmal etme.

Ebû Hanîfe’nin Basra, Kûfe ve Irak bölgesinin ileri gelen üstatlarının hadis ve

fıkıh meclislerine zaman zaman iştirak etmiş ve yüze yakın tâbiûnla görüşmüştür.

Seyahatleri sırasında Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), İkrime (ö. 105/723) ve Nâfi’den

hadis dinlemiştir. Tabakat ve menâkıb müelliflerinin büyük çoğunluğu Ebû Hanîfe’yi

tebeu’t-tâbiînden sayar. Fakat onun bazı sahabîlerle görüştüğünü ve onlardan hadis

rivayet ettiğini ve dolayısıyla tâbiûndan olması gerektiğini ileri sürenler de vardır. Fakat

en kuvvetli ihtimal Ebû Hanîfe’nin, Enes b. Malik (ö. 93/712)’i Kûfe’ye geldiğinde

görmüş olmasıdır. Bu nedenle Ebû Hanîfe tâbiûnun küçüklerinden, etbâu't-tâbiînin

büyüklerindendir.18

Ebû Hanîfe’nin gençliğinde çağının bütün düşünce akımlarını izlediği, ihtilafları

çok iyi tespit ettiği zikredilmektedir. Fıkıhta karar kılıp selefin yolunu izlemeye

başladıktan sonra geleneğe uyarak kendisine bir üstad seçmiştir. On sekiz yıl Irak'ın

büyük fakihi Hammâd b. Ebî Süleyman (ö. 120/737)'ın derslerine devam etmiştir. Onun

vekili olmuş ve on yıllık öğrencilikten sonra kendi kürsüsünü açmak istediyse de, altmış

kadar fetvasının kırkının Hammâd tarafından tasvip edildiği ve yirmisinin düzeltildiğini

görünce bundan vazgeçerek onun ölümüne kadar vekâletinde bulunmuştur. Özellikle o

sırada mevcut şu dört fıkhı öğrendi: İstinbat, Hz. Ömer (ö. 23/644) fıkhı, Abdullah b.

Mes'ud (ö. 32/652) fıkhı, Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687) fıkhı. Bunlar sırasıyla şu genel

fıkhî paradigmalara karşılık gelirdi: Birincisi şer'i hakikatleri araştırıp ortaya koymaya,

ikincisi maslahata, üçüncüsü tahrice, dördüncüsü Kur'ân ilmine dayanan okuldu.19

Hocası olan Hammâd b. Ebî Süleyman; İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) ve Şa'bî (ö.

104/722) gibi iki büyük âlimden fıkıh okumuş; Abdullah b. Mes'ud ve Hz. Ali'nin

fıkhına sahip Kadı Şureyh, Alkame b. Kays (ö. 62/682), Mesrûk b. el-Ecda (ö.

17 Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, s. 34.
18 Uzunpostalcı, “Ebû Hanîfe”, DİA, X, 132.
19 Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, s. 38-39, 90.

dünyevî meselelerin leh ve aleyhteki biçimlerini ortaya koyarak ve sağlam bir akîde

esası çıkararak, doktrinini meydana getirmiştir.22 Ebû Hanîfe'nin binlerce talebesi olmuş,

bunların kırk kadarı müçtehit mertebesine ulaşmıştır. Müçtehit öğrencilerinden en

meşhurları Ebû Yusuf (ö. 182/798), Muhammed b. Hasan es-Şeybânî (ö. 189/805),

Yahya b. Zekeriyya (ö. 183/799), Esed b. Amr (ö. 190/806), Hasan b. Ziyâd (ö.

204/819), Kasım b. Maan (ö. 175/791), Ebû Mutî’ el-Belhî (ö. 199/814.), Hibban b. Ali

(ö. 171/787)'dir.23

Ebû Hanîfe'nin fıkhı, talebelerine verdiği dersler ile ondan fetvâ istemeye gelen

halk için verdiği fetvalardan meydana gelmiştir. Ders verme usûlü şöyledir: Bir mesele

ortaya atılır; bu mesele, talebeleri tarafından tartışılır ve herkes görüşünü söyler; en son

eylemiştir.32

Sahabe kavillerine gelince; Ebû Hanîfe, “Allah'ın Kitabında ve Resulünün

Sünnetinde bulamazsam ashabın kavlinden alırım. Onlardan dilediğimin kavlini alır,

dilediğimi bırakırım. Onların sözü yerine başkalarının sözünü almam. İbrahim Nehaî (ö.

96/714)'ye, Şa'bî (ö. 104/722)’ye, İbn Sîrin (ö. 110/729)'e, Hasan Basri (ö. 110/728)'ye,

29 Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, s. 481.
30 Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, s. 288.
31 Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, s. 264.
32 Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, s. 286-300.

11

Atâ'ya ... gelince onlar içtihat yapmış kimselerdir. Onlar nasıl içtihat ettilerse ben de

içtihat ederim.”

Ebû Hüreyre (ra) demiştir ki:

Bizden bir kısmı eliyle, (bazıları da) ayakkabısı ve elbisesiyle onu dövdüler. (Dayaktan

sonra) çekilip gidince: Allah seni rüsva etsin!' dediler. Hz. Peygamber bunun üzerine:

‘Böyle söylemeyiniz, ona karşı şeytana yardım etmeyiniz’ buyurdu”170

Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) kendi devrinde ceza miktarını kırk sopa olarak tatbik

etmiştir. Hz. Ömer (ra) döneminde konu sahabe arasında istişare edilmiş ve nasslarla

sabit olan asgarî haddin -o da kazif haddi- seksen sopa olduğu, sarhoşun da namusa dil

uzatabileceği dikkate alınarak, bu suçun cezası seksen sopa olarak kabul edilip tatbik

edilir.197

Kısâs affedilirse, kâtil mağdura veya varislerine diyet öder. Diyet, can bedeli

olan mal veya meblağdır. İmâm Mâlik ve Ebû Hanîfe’ye göre, mağdur veya varisleri ya

kısâs ister ya da affeder. Kâtille diyet üzerine anlaşmadan kısâs affedilmişse diyet

gerekmez. İmâm Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Dâvud ez-

Zâhirî (ö. 270/883)’ye göre mağdur veya varisler muhayyerdir. Dilerlerse kısâs talep

ederler ya da affedip diyet alırlar. Affetmek, kısâsın diyete inkılâb etmesi demektir. Bu

durum kâtilin rızasına bağlı değildir.198

Diyet olarak tespit edilen meblağ, Ebû Hanîfe’ye göre; yüz deve veya bin dinar

burada çalınırsa, çalınan miktar da bir kalkan kıymetinde ise, hakkında el kesme cezası

uygulanır.”348

Râfi b. Hadîc’den rivâyet edilen bir hadiste, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur;

“Ağaçta bulunan meyve ve ağacın diğer faydalı şeylerini almada el kesme yoktur”349

Amr b. Âs (ö. 43/664)’dan rivâyet edilen bir hadiste ise, Hz. Peygamber şöyle

buyurmuştur: “Her kim, ihtiyacı olup da, bulunduğu yerde, gizlice alıp götürmeden yer,

içerse ona bir şey gerekmez. Bir miktar alıp götürürse bedelini (değişik rivâyetlerde, iki

mislini) ödemesi gerekir. Hırzından alıp götürdüğü bu miktar bir kalkan değerine